
 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 058 27.03.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número: 058/18                       27 de Março de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 058 27.03.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Gabinete da Reitora - GR 03 

- Comissão de Processo Administrativo Disciplinar - CPAD 06 

- Pró-Reitorias - PR 06 

- Pró-Reitoria de Administração - PROAD 06 

- Coordenadoria de Gestão de Transporte - CGT 06 

- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 09 

- Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor - DASS 10 

- Pró-Reitoria de Extensão Universitária - PROEX 10 

- Centros Acadêmicos - CA 10 

- Centro de Tecnologia - CT 10 

- Departamento de Engenharia Têxtil - DET 10 

- Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 11 

- Departamento de Geologia - DG 11 

- Instituto de Química - IQ 12 

- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 12 

- Programa de Pós-Graduação em Gestão da Informação e do Conhecimento - 

PPGIC 
13 

- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 14 

- Centro de Ciências da Saúde - CCS 14 

- Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas - DACT 14 

- Departamento de Fisioterapia - DFST 15 

- Departamento de Nutrição - DNUT 17 

- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 18 

- Departamento de Letras - DLETC 18 

- Departamento de Geografia - DGEC 19 

- Departamento de Ciências Exatas e Aplicadas - DCEA 20 

- Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 20 

- Escola de Música - EMUFRN 20 

- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 21 

- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 22 

- Escola de Ciências e Tecnologia - C&T 23 

- Complexo de Esportes e Eventos - COESPE 23 

- Escola de Saúde - ESUFRN 24 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 058 27.03.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora - GR 

Portaria n. º 481/18-R, de 23 de Março de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n.º 

23077.015075/2018-34, 

 

R E S O L V E 

 

Designar SÉRGIO EDUARDO LIMA DA SILVA, matrícula n.º 1149521, 

Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Curso de Licenciatura em Filosofia, do Centro de Ciências Humanas, 

Letras e Artes, para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

 

Portaria n.º 482/18-R, de 23 de Março de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, 

do Regimento Geral da UFRN, de acordo com o art. 143 da Lei n.º 8.112/90, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Aditar à Portaria n.º 2.463/17-R, de 13/11/2017, publicada no Boletim de 

Serviço n.º 213, de 13/11/2017, em seu art. 1º, o objeto da apuração para inassiduidade 

habitual. 

 

Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela portaria 

nº 2.463/17-R, de 13.11.2017, publicada no Boletim de Serviço nº 213, de 13.11.2017 e 

prorrogada pela portaria nº 041/18-R, de 11.01.2018, publicada no Boletim de Serviço nº 

008, de 11.01.2018 e redesignada pela portaria n.º 444/18-R de 16/03/2018, publicada no 

Boletim de Serviço n.º 052 de 19/03/2018. 

 

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

 

Portaria n.º 483/18-R, de 26 de Março de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral,  

 

R E S O L V E 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 058 27.03.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

 Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão com a finalidade de avaliar o modelo de cooperação da 

UFRN no tocante à transferência de tecnologia dos sistemas SIG. 

 

GIBEON SOARES DE AQUINO JÚNIOR, Professor Adjunto, matrícula n° 

1802737. 

 

ALDAYR DANTAS DE ARAÚJO, Professor Titular, matrícula n.º 347565. 

 

DIEGO RODRIGO CABRAL SILVA, Professor Associado, matrícula n.º 1555898. 

 

ITAMIR DE MORAIS BARROCA FILHO, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, matrícula n.º 2180207. 

 

JOÃO BATISTA BEZERRA, Professor Adjunto, matrícula n.º 347003. 

 

JORGE DANTAS DE MELO, Professor Titular, matrícula n.º 350241. 

 

JOSUE VITOR DE MEDEIROS JUNIOR, Professor Adjunto, matrícula n.º 

1696802. 

 

Art. 2º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da 

comissão designada no art. 1º. 

 

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

 

Portaria n.º 484/18-R, de 26 de Março de 2018.              

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da 

UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, considerando o disposto na Resolução n.º 

197/2013 – CONSEPE,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os servidores DANIEL RODRIGO MEIRINHO DE SOUZA, 

Professor Adjunto, matrícula n.º 2312564; FERNANDA ARIANE SILVA CARRERA, 

Professora Adjunta, matrícula n.º 1029333; e MARIA DAS GRAÇAS PINTO COELHO, 

Professora Associada, matrícula n.º 2179219; para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem comissão com a finalidade de analisar, avaliar e emitir parecer sobre a 

equivalência de título de pós-graduação, obtido em instituições estrangeiras, de ELZA 

FÁTIMA RODRIGUES SANTOS, conforme processo n.º 23077.014977/2018-53. 

 

Art. 2º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da 

comissão designada no art. 1º. 

 

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Henio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício 

 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 058 27.03.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n.º 485/18-R, de 26 de Março de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

 

Convalidar, nos termos do art. 55 da Lei 9.784, de 29 de janeiro de 1999, o 

afastamento do país de JOÃO GOMES DA SILVA NETO, matrícula nº 337223, Professor 

Titular do Departamento de Letras – CCHLA, para participar do “Seminario Internacional 

de Estudios de Discurso y Argumentación”, na cidade de Buenos Aires, na Argentina, no 

período de 13.03.2018 a 18.03.2018, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme 

processo nº 23077.012628/2018-05. 

 

(a) Henio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício 

 

 

 

 

 

 

Portaria n.º 486/18-R, de 26 de Março de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de CAMILA GAMBINI PEREIRA, matrícula n.º 

1543286, Professora Associada do Departamento de Engenharia Química – CT, para 

participar do “ISSF” e de reunião científica, nas cidades de Antibes-Juan-Les-Pins e 

Villetaneuse, na França, no período de 20.04.2018 a 05.05.2018, inclusive trânsito, com 

ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.017082/2018-71. 

 

(a) Henio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício 

 

 

 

 

 

 

Portaria n.º 487/18-R, de 26 de Março de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de MAGNÓLIA FERNANDES FLORENCIO DE 

ARAÚJO, matrícula n.º 2200167, Professora Associada do Departamento de Microbiologia 

e Parasitologia – CB, para desenvolver atividades de pesquisa em cooperação com a 

Universidade Aberta de Portugal, na cidade de Coimbra, em Portugal, no período de 

21.04.2018 a 25.04.2018, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.016910/2018-53. 

 

(a) Henio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 058 27.03.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n.º 488/18-R, de 26 de Março de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de RODRIGO GONÇALVES PEREIRA, 

matrícula n.º 2313663, Professor Visitante do Instituto Internacional de Física, para 

participar do Simpósio “30 Years of AKLT: Interacting Systems in Low Dimensions”, na 

cidade de Vancouver, no Canadá, no período de 24.04.2018 a 29.04.2018, inclusive trânsito, 

com ônus limitado, conforme processo n.º 23077.016000/2018-71. 

 

(a) Henio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício 

 

 

 

 

 

 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar - CPAD 

Portaria n.º 001/18 – CPAD, 26 de Março de 2018. 

 

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela 

Portaria nº 305/18-R de 28 de fevereiro de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 039, de 

28 de fevereiro de 2018, da Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, 

 

R E S O L V E 

 

1. Designar, na forma do artigo 149, § 1º da Lei n.º 8.112/90 de 11 de dezembro 

de1990, a servidora Adriana Nesi de Sá , Mat. SIAPE 0350823, para desempenhar a função 

de Secretária da referida Comissão, enquanto durarem os respectivos trabalhos. 

 

(a) José Josemar de Oliveira Júnior - Presidente 

 

 

 

 

 

Pró-Reitorias - PR 

Pró-Reitoria de Administração - PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transporte - CGT 

Portaria nº 048/18 - CGT, de 26 de Março de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAURILIO LOPES DE SOUZA, Matrícula 

348426, MECANICO DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em JOÃO PESSOA/PB, no período de 13 de Abril 

de 2018 a 13 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1272/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 058 27.03.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 049/18 - CGT, de 26 de Março de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAURILIO LOPES DE SOUZA, Matrícula 

348426, MECANICO DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em João Pessoa/PB, no período de 27 de Abril de 

2018 a 27 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1273/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 050/18 - CGT, de 26 de Março de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMILDO ALVES DE SOUZA, 

Matrícula 348697, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Santa Cruz/RN, no período 

de 03 de Abril de 2018 a 03 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

1274/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 051/18 - CGT, de 26 de Março de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMILDO ALVES DE SOUZA, 

Matrícula 348697, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Mossoró/RN, no período 

de 04 de Abril de 2018 a 06 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

1275/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 058 27.03.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 052/18 - CGT, de 26 de Março de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMILDO ALVES DE SOUZA, 

Matrícula 348697, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Assu/RN, no período de 14 

de Abril de 2018 a 15 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1277/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 053/18 - CGT, de 26 de Março de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMILDO ALVES DE SOUZA, 

Matrícula 348697, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em João Pessoa/PB, no 

período de 19 de Abril de 2018 a 19 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 1278/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 054/18 - CGT, de 26 de Março de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMILDO ALVES DE SOUZA, 

Matrícula 348697, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Olinda/PE, no período de 

20 de Abril de 2018 a 20 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

1279/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 058 27.03.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 055/18 - CGT, de 26 de Março de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMILDO ALVES DE SOUZA, 

Matrícula 348697, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em João Pessoa/PB, no 

período de 21 de Abril de 2018 a 21 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 1280/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

 

Portaria nº 056/18 - CGT, de 26 de Março de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMILDO ALVES DE SOUZA, 

Matrícula 348697, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Serra Negra do Norte/RN, 

no período de 27 de Abril de 2018 a 29 de Abril de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 1281/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 

Portaria nº 210/18-PROGESP, de 26 de Março de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria 1.196/14-R, de 04 de julho de 2014, e considerando o que consta do processo nº 

23077.074839/2017-42, 

 

R E S O L V E 

 

Alterar a Portaria nº 005/2018-PROGESP, de 02 de janeiro de 2018, publicada no 

Boletim de Serviço – UFRN nº 002, de 03.01.2018, fls. 12/13, de modo que no item 1.1.1. 

passe a constar: 

 

1.1.1. Processo nº 23077.074839/2017-42 – TOMAS PEREIRA JUNIOR, 

matrícula nº 2269115, ocupante do cargo de Médico-Área, Afastamento parcial, pelo 

período de 01 de março de 2018 até 30 de junho de 2018, para cursar Pós-Graduação em 

Ensino da Saúde, tendo como Área/Concentração: Formação e Desenvolvimento Docente na 

Saúde, na Universidade Federal do Rio Grande do Norte, em Natal/RN. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora  

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 058 27.03.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor - DASS 

Portaria nº 070/18 - DASS, de 27 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE 

DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA ANGELICA AIRES GIL, Matrícula 

1972021, PSICOLOGO-AREA DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À 

SAÚDE DO SERVIDOR, para participar de eventos, no país, em Natal/RN, no período de 

25 de Maio de 2018 a 26 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

1292/2018. 

 

(a) Francisco Carlucio Porfirio - Diretor 

 

 

 

 

Pró-Reitoria de Extensão Universitária - PROEX 

Portaria nº 012/18 - PROEX, de 26 de Março de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HELAINE DE MOURA CAVALCANTI, 

Matrícula 2315262, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS DO(A) PRÓ-

REITORIA DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA, para Viagem a serviço, no país, em Santa 

Cruz/RN, no período de 03 de Abril de 2018 a 03 de Abril de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 1234/2018.  

 

(a) Breno Guilherme de Araujo Tinoco Cabral - Pró-Reitor Adjunto Substituto 

 

 

 

 

Centros Acadêmicos - CA 

Centro de Tecnologia - CT 

Departamento de Engenharia Têxtil - DET 

Portaria nº 03/18-DET, 14 de Março de 2018. 

 

A Chefe do Departamento de Engenharia Têxtil do Centro de Tecnologia da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a Portaria nº724/2017, de 28 de abril de 2017,   

 

R E S O L V E: 

 

Designar os docentes Profa. Dra. Iris Oliveira da Silva, matrícula 1150673, Prof. Dr. 

Rogerson Rodrigues Freire Ramos, matrícula 2367881, Profa. Debora Fontes Pinto, 

matrícula 2416284, Profa. Dra. Luciani Paola Rocha Cruz, matrícula 2857497, a discente 

Monalisa Simonelly Rebouças de Oliveira, matrícula 2015029152 para, sob a presidência da 

primeira, comporem a Comissão Organizadora da IV Semana de Engenharia Têxtil(SETEX). 

 

(a) Késia Karina de Oliveira Souto Silva - Chefe 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 058 27.03.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 004/18-DET, de 20 de Março de 2018. 

 

O Vice-Chefe do Departamento de Engenharia Têxtil do Centro de Tecnologia da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a Portaria nº. 725/17-R, de 24 de abril de 2017,  

 

R E S O L V E: 

 

Designar a Profa. Dra. Késia Karina de Oliveira Souto Silva, matrícula 2614285, 

do Departamento de Engenharia Têxtil, tutora do Assistente em Administração Itajá Dantas 

de Souza Júnior, matrícula 3009611, com vigência a partir de 25 de janeiro de 2018. 

 

(a) Marcos Silva de Aquino - Chefe em exercício 

 

 

 

 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 

Departamento de Geologia - DG 

Portaria nº 022/18 - DG, de 26 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HELENICE VITAL, Matrícula 2218779, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no 

país, em Recife/PE, no período de 27 de Março de 2018 a 27 de Março de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 1253/2018. 

 

(a) Laecio Cunha de Souza - Chefe 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 023/18 - DG, de 26 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCOS ANTONIO LEITE DO 

NASCIMENTO, Matrícula 1513243, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em Currais Novos/RN, no período de 03 de Abril de 2018 a 

06 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1255/2018. 

 

(a) Laecio Cunha de Souza - Chefe 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 058 27.03.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

 

Instituto de Química - IQ 

Portaria nº 015/18 - IQ, de 27 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JÚLIO CÉZAR DE OLIVEIRA FREITAS, 

Matrícula 1804366, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 

QUÍMICA, para participação em Banca, em João Pessoa/PB, no período de 26 de Março de 

2018 a 26 de Março de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1246/2018. 

 

(a) Otom Anselmo de Oliveira - Diretor 

 

 

 

 

 

Portaria nº 016/18 - IQ, de 27 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MELQUESEDEQUE DA SILVA FREIRE, 

Matrícula 2685063, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 

QUÍMICA, para participação em Banca, em Barbalha/CE, no período de 09 de Abril de 

2018 a 13 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1290/2018. 

 

(a) Otom Anselmo de Oliveira - Diretor 

 

 

 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Portaria nº 025/18 – CCSA, de 23 de Março de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1314/2015, de 08 de julho de 

2015; 

 

Considerando Resolução no 04/2016 - CONSEC, de 09 de março de 2016; 

 

R E S O L V E: 

 

Designar os professores, Thelma Pignataro - Matrícula nº 2668551, Marcos 

Fernando Machado de Medeiros - Matrícula nº 2575537 e Matilde Medeiros de Araújo - 

Matrícula nº 1163184, todos lotados no Departamento de Ciências Administrativas da 

UFRN, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de avaliação do melhor 

trabalho de conclusão de curso (TCC) do curso de graduação em Administração, semestre 

2017.2. 

 

Publique-se; Cumpra-se. 

 

(a) Maria Arlete Duarte de Araújo - Diretora 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 058 27.03.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Programa de Pós-Graduação em Gestão da Informação e do Conhecimento - PPGIC 

Portaria nº 001/18 – PPGIC, de 26 de Março de 2018. 

 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Gestão da Informação e do 

Conhecimento, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe conferem a Portaria n. 

º 1410/2016-R, 

 

Considerando a deliberação do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 

Gestão da Informação e do Conhecimento, aprovada na 2ª Reunião Ordinária realizada em 

19 de março de 2018. 

 

R E S O L V E 

 

Designar as professoras Andrea Vasconcelos Carvalho, matrícula SIAPE nº 

1323825, Nadia Aurora Vanti Vitullo, matrícula SIAPE nº 6356567, lotadas no 

Departamento de Ciências da Informação/UFRN, e Daniel de Araújo Martins, matrícula 

SIAPE nº 2086430, lotado no Departamento de Ciências Administrativas, para, sob 

presidência da primeira, comporem a Comissão de Elaboração da Resolução de Defesa de 

Dissertação. 

 

Publique-se, Cumpra-se. 

 

(a) Pedro Alves Barbosa Neto - Coordenador 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 002/18 – PPGIC, de 26 de Março de 2018. 

 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Gestão da Informação e do 

Conhecimento no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe conferem a Portaria n. 

º 1410/2016-R, 

 

Considerando a deliberação do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 

Gestão da Informação e do Conhecimento, aprovada na 2ª Reunião Ordinária realizada em 

19 de março de 2018. 

 

R E S O L V E 

 

Designar os professores Fernando Luiz Vechiato, matrícula SIAPE nº 2086430, 

Nadia Aurora Vanti Vitullo, matrícula SIAPE nº 6356567 e Luciana de Albuquerque 

Moreira, matrícula SIAPE nº 1225081, todos lotados no Departamento de Ciências da 

Informação/UFRN, para, sob presidência do primeiro, comporem a Comissão de 

Revalidação de Diplomas. 

 

Publique-se, Cumpra-se. 

 

(a) Pedro Alves Barbosa Neto - Coordenador 

 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 058 27.03.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 003/18 – PPGIC, de 26 de Março de 2018. 

 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Gestão da Informação e do 

Conhecimento no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe conferem a Portaria n. 

º 1410/2016-R, 

 

Considerando a deliberação do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 

Gestão da Informação e do Conhecimento, aprovada na 2ª Reunião Ordinária realizada em 

19 de março de 2018. 

 

R E S O L V E 

 

Designar os professores Andrea Vasconcelos Carvalho, matrícula SIAPE nº 

1323825, Pedro Alves Barbosa Neto, matrícula SIAPE nº 2087429, e Fernando Luiz 

Vechiato, matrícula SIAPE nº 2086430, todos lotados no Departamento de Ciências da 

Informação/UFRN, para, sob presidência do primeiro, comporem a Comissão de 

Credenciamento, Recredenciamento e Descredenciamento de Docentes. 

 

Publique-se, Cumpra-se. 

 

(a) Pedro Alves Barbosa Neto - Coordenador 

 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Portaria nº 002/18 - CCHLA, de 26 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

HUMANAS, LETRAS E ARTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DAS GRACAS SOARES 

RODRIGUES, Matrícula 349685, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, para participar de eventos, no 

país, em Florianópolis/SC, no período de 01 de Abril de 2018 a 05 de Abril de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 1282/2018. 

 

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho - Diretor Substituto 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas - DACT 

Portaria nº 007/18 - DACT, de 26 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ANÁLISES 

CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCELA ABBOTT GALVAO URURAHY, 

Matrícula 1055045, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS, para participar de 

eventos, no país, em Brasília/DF, no período de 18 de Abril de 2018 a 21 de Abril de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 1276/2018. 

 

(a) Antonia Claudia Jacome da Camara - Chefe   



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 058 27.03.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Fisioterapia - DFST 

Portaria nº001/18-DFST, de 23 de Janeiro de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Fisioterapia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Designar as Bancas Examinadoras de Avaliação dos Trabalhos de Conclusão de 

Curso- TCC do Curso de Graduação em Fisioterapia do Departamento de Fisioterapia da 

UFRN. 2017.2 

 

 

(a) Sandra Cristina de Andrade - Chefe em exercício 

Aluno Monografia Banca 

Alice Fernandes de 

Lemos 

Prejuízo da mobilidade funcional em 

idosos com Diabetes Mellitus. 

Juliana Maria Gazzola 

Vanessa da Nóbrega Dias 

Bartolomeu Fagundes de Lima 

Filho 

Bruno Henrique 

Silva de Souza 

Impacto da condição socioeconômica 

no controle da asma infanto-juvenil. 

Karla Morganna Pereira P de 

Mendonça 

Diana Amélia de Freitas Medeiros 

Ana Cristina Jácome S. Silva 

Catarina Zulmira 

Souza de Lira 

Relação entre a artralgia da febre 

chikungunya e as alterações  do sono 

em pacientes assistidos na Unidade 

Básica de Saúde de Aparecida no 

bairro de Mãe Luiza-Natal-RN 

Mario André Leocadio Miguel 

Tania Regina  Barbosa Oliveira 

Denise Morais Lopes Galeno 

Karina da Silveira 

Fernandes 

Influência do sistema visual no Sinal 

Eletromiográfico durante o controle 

postural sentado em pacientes com 

lesão medular completa: um estudo 

de caso. 

Ana Raquel Rodrigues  Lindquist 

Camila Rocha Limão 

Ledycnarf Januário de Holanda 

Leonardo Bezerra 

Custódio 

Avaliação das medidas de força e 

preensão palmar e destreza digital na 

doença de Parkinson e fatores 

associados. 

Ana Raquel Rodrigues  Lindquist 

Isabelly Cristina Rodrigues 

Regalado 

Larissa Coutinho 

Lisânia Tais Lopes 

Matias 

Avaliação da marcha e risco de queda 

em idosos com queixa de tontura em 

atendimento ambulatorial. 

Juliana Maria Gazola 

Adriana Guedes Carlos 

Susann Kelly Damião do Rego e 

Silva Andrade 

Luzinete Medeiros 

de Almeida 

 

Avaliação da qualidade de vida de 

mulheres com incontinência urinária 

antes e após um protocolo de 

cinesioterapia para o assoalho pélvico 

Maria Thereza Albuquerque 

Barbosa Cabral Micussi 

Maria Clara Eugênia Oliveira 

Priscylla Helouyse Melo Angelo 

Maria Amanda de 

Farias Bezerra 

Efeito agudo da ventilação não 

invasiva nas variáveis 

Cardiovasculares e Respiratórias em 

insuficiência cardíaca. 

Patrícia Angélica de M. Silva 

Nogueira 

Ivanízia Soares da Silva 

Tácito Zaildo de Morais Santos 

Maria Aneilma 

Ribeiro de Azevedo 

Avaliação da função sexual em 

mulheres com incontinência urinária 

antes e após um protocolo de 

treinamento para musculatura do 

assoalho pélvico. 

Maria Thereza Albuquerque 

Barbosa Cabral Micussi 

Maria Clara Eugênia Oliveira 

Lívia oliveira Bezerra 

Matheus Oliveira 

Lacerda 

Modulação da atividade 

eletromiográfica durante diferentes 

comandos de imagetica da marcha 

em pacientes com lesão medular 

completa: Estudo de caso. 

Ana Raquel Rodrigues  Lindquist 

Camila Rocha Semião 

Ledycnarf Januário de Holanda 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 058 27.03.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº002/18-DFST, de 23 de Janeiro de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Fisioterapia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Designar os Orientadores dos  Trabalhos de Conclusão de Curso- TCC do Curso de 

Graduação em Fisioterapia do Departamento de Fisioterapia da UFRN. 2017.2 

 

 

(a) Sandra Cristina de Andrade - Chefe em exercício 

 

 

  

Aluno Monografia Orientador 

Alice Fernandes de 

Lemos 

Prejuízo da mobilidade funcional em 

idosos com Diabetes Mellitus. 
Juliana Maria Gazzola 

Bruno Henrique 

Silva de Souza 

Impacto da condição socioeconômica 

no controle da asma infanto-juvenil. 

Karla Morganna Pereira P de 

Mendonça 

Catarina Zulmira 

Souza de Lira 

Relação entre a artralgia da febre 

chikungunya e as alterações  do sono 

em pacientes assistidos na Unidade 

Básica de Saúde de Aparecida no 

Bairro de Mãe Luiza-Natal-RN 

Mario André Leocadio Miguel 

Karina da Silveira 

Fernandes 

Influência do sistema visual no Sinal 

Eletromiográfico durante o controle 

postural sentado em pacientes com 

lesão medular completa: um estudo 

de caso. 

Ana Raquel Rodrigues  Lindquist 

Leonardo Bezerra 

Custódio 

Avaliação das medidas de força e 

preensão palmar e destreza digital na 

doença de Parkinson e fatores 

associados. 

Ana Raquel Rodrigues  Lindquist 

Lisânia Tais Lopes 

Matias 

Avaliação da marcha e risco de queda 

em idosos com queixa de tontura em 

atendimento ambulatorial. 

Juliana Maria Gazola 

Luzinete Medeiros 

de Almeida 

Avaliação da qualidade de vida de 

mulheres com incontinência urinária 

antes e após um protocolo de 

cinesioterapia para o assoalho pélvico 

Maria Thereza Albuquerque 

Barbosa Cabral Micussi 

Maria Amanda de 

Farias Bezerra 

Efeito agudo da ventilação não 

invasiva nas variáveis 

Cardiovasculares e Respiratórias em 

insuficiência cardíaca. 

Patrícia Angélica de M. Silva 

Nogueira 

Maria Aneilma 

Ribeiro de Azevedo 

Avaliação da função sexual em 

mulheres com incontinência urinária 

antes e após um protocolo de 

treinamento para musculatura do 

assoalho pélvico. 

Maria Thereza Albuquerque 

Barbosa Cabral Micussi 

Matheus Oliveira 

Lacerda 

Modulação da atividade 

eletromiográfica durante diferentes 

comandos de imagetica da marcha 

em pacientes com lesão medular 

completa: Estudo de caso. 

Ana Raquel Rodrigues  Lindquist 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 058 27.03.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 006/18-DFST, de 26 de Março de 2018. 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Designar JAQUELINE FERNANDES PONTES, mat. 350634, ELIZABEL DE 

SOUZA RAMALHO VIANA, mat. 2212151, GILDASIO LUCAS DE LUCENA, mat, 

350846, e ALINE MEDEIROS CAVALCANTI DA FONSECA, mat. 1664466 (suplente), 

para sob a presidência da primeira, comporem a Comissão Eleitoral, com a finalidade de 

realizar a eleição para CHEFE e VICE-CHEFE do Departamento de Fisioterapia no ano de 

2018. 

 

(a) Sandra Cristina de Andrade - Chefe 

 

 

 

 

 

 

Departamento de Nutrição - DNUT 

Portaria nº 008/18 - DNUT, de 27 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CELIA MARCIA MEDEIROS DE MORAIS, 

Matrícula 1149560, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO, para participar de eventos, no país, em Brasília/DF, 

no período de 18 de Abril de 2018 a 21 de Abril de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 1260/2018. 

 

(a) Ana Heloneida de Araujo Morais - Chefe  

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 009/18 - DNUT, de 27 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MICHELLE CRISTINE MEDEIROS JACOB, 

Matrícula 3859825, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em São Paulo/SP, no 

período de 10 de Abril de 2018 a 16 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 1294/2018. 

 

(a) Ana Heloneida de Araujo Morais - Chefe  

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 058 27.03.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Portaria nº 038/2018-CERES, de 27 de Março de 2018. 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de 

31/08/2015 – Seção 2, 

 

Considerando a Resolução nº 124/2011 – CONSEPE, de 06 de setembro de 2011, 

que dispõe sobre as atribuições e critérios de constituição do Núcleo Docente Estruturante 

(NDE) de cursos de graduação, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para compor o Núcleo Docente 

Estruturante (NDE) do Curso de Administração do Centro de Ensino Superior do Seridó – 

CERES: 

 

• Prof. Dra. Andrea Cristina Santos de Jesus, matrícula SIAPE 1308779, para um 

mandato de 02 (dois) anos; 

 

• Prof. Msc. Pio Marinheiro de Souza Neto, matrícula SIAPE 2227229 para um 

mandato de 02 (dois) anos; 

 

• Prof. Esp. Edneide Maria Pinheiro Galvão,  matrícula SIAPE 347952, para um 

mandato de 02 (dois) anos; 

 

• Prof. Msc. Márcio Vieira da Silva, matrícula SIAPE 3548652, para um mandato 

de 02 (dois) anos; 

 

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly de Araújo - Diretora  

 

 

 

 

 

 

Departamento de Letras - DLETC 

Portaria nº 016/18 - DLETC, de 26 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROGERIO MENDES COELHO, Matrícula 

1728682, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

LETRAS - CERES, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em Natal/RN, no período de 02 de Abril de 2018 a 02 de Abril de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 1250/2018. 

 

(a) Gianka Salustiano Bezerril de Bastos Gomes - Chefe  

 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 058 27.03.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 017/18 - DLETC, de 26 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SEBASTIAO AUGUSTO RABELO, Matrícula 

1914095, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

LETRAS - CERES, para participar de eventos, no país, em Caicó/RN, no período de 26 de 

Março de 2018 a 26 de Março de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1247/2018. 

 

(a) Gianka Salustiano Bezerril de Bastos Gomes - Chefe  

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 018/18 - DLETC, de 26 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SEBASTIAO AUGUSTO RABELO, Matrícula 

1914095, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

LETRAS - CERES, para participar de eventos, no país, em Natal/RN, no período de 27 de 

Março de 2018 a 27 de Março de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1248/2018. 

 

(a) Gianka Salustiano Bezerril de Bastos Gomes - Chefe  

 

 

 

 

 

 

Departamento de Geografia - DGEC 

Portaria nº 026/18 - DGC/CERES, de 26 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DIOGENES FELIX DA SILVA COSTA, 

Matrícula 2966354, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para participar de eventos, no país, em 

Fortaleza/CE, no período de 01 de Abril de 2018 a 05 de Abril de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 1267/2018. 

 

(a) Diego Salomão Candido de Oliveira Salvador - Chefe  

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 058 27.03.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 027/18 - DGEC, de 27 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JANIO CARLOS FERNANDES GUEDES, 

Matrícula 2410567, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) 

CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para participar de eventos, no país, em 

Fortaleza/CE, no período de 01 de Abril de 2018 a 05 de Abril de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 1289/2018. 

 

(a) Diego Salomão Candido de Oliveira Salvador - Chefe  

 

 

 

 

 

 

Departamento de Ciências Exatas e Aplicadas - DCEA 

Portaria nº 006/18 - DCEA, de 26 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

EXATAS E APLICADAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ADRIANO THIAGO LOPES BERNARDINO, 

Matrícula 2492701, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPTO CIÊNCIAS EXATAS E APLICADAS, para Viagem a serviço, no país, em 

Natal/RN, no período de 28 de Março de 2018 a 28 de Março de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 1284/2018. 

 

(a) Luis Gonzaga Vieira Filho - Chefe  

 

 

 

 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 

Escola de Música - EMUFRN 

Portaria nº 031/18 - EMUFRN, de 27 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de TARCISIO GOMES FILHO, Matrícula 

1673193, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, 

para participar de eventos, no país, em Mossoró/RN, no período de 04 de Abril de 2018 a 06 

de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1270/2018. 

 

(a) Valeria Lazaro de Carvalho - Diretor Substituto 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 058 27.03.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 

Portaria nº 1.031/18 - EAJ, de 27 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de TATIANE KELLY BARBOSA DE 

AZEVEDO CARNAVAL, Matrícula 2326526, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, 

em Arês/RN, no período de 02 de Abril de 2018 a 02 de Abril de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 1287/2018. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 1.032/18 - EAJ, de 27 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VIVIANE DA SILVA MEDEIROS, Matrícula 

2611941, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em Salvador/BA, no período de 25 de Março de 2018 a 27 

de Março de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1244/2018. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 1.033/18 - EAJ, de 27 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RENATA MARTINS BRAGA, Matrícula 

1979301, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE 

JUNDIAÍ, para participação em Banca, em João Pessoa/PB, no período de 26 de Março de 

2018 a 26 de Março de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1245/2018. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 058 27.03.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 

Portaria nº 046/18 - FACISA, de 26 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DIMITRI TAURINO GUEDES, Matrícula 

1674532, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

Natal/RN, no período de 26 de Março de 2018 a 26 de Março de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 1286/2018. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 047/18 - FACISA, de 27 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CELIO ROBERTO DE LIMA, Matrícula 

2408338, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em Natal/RN, no 

período de 27 de Março de 2018 a 27 de Março de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 1283/2018. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 048/18 - FACISA, de 27 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de DIMITRI TAURINO 

GUEDES, Matrícula: 1674532, conforme solicitação de afastamento nº 1137/2018, 

publicada no Boletim de Serviço número 54/2018. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor 

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 058 27.03.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 

 

Escola de Ciências e Tecnologia - C&T 

Portaria nº 027/18 - C&T, de 26 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOAO VITAL DA CUNHA JUNIOR, 

Matrícula 1912054, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DA ESCOLA DE 

CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural 

ou tecnológica, no país, em São Paulo/SP, no período de 28 de Março de 2018 a 05 de Abril 

de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1249/2018. 

 

(a) Jose Josemar de Oliveira Junior - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 028/18 - C&T, de 26 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LAURO WANDERLEY MELLER, Matrícula 

1319338, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E 

TECNOLOGIA, para participação em Banca, em Belo Horizonte/MG, no período de 05 de 

Abril de 2018 a 07 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1065/2018. 

 

(a) Jose Josemar de Oliveira Junior - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

 

Complexo de Esportes e Eventos - COESPE 

Portaria n°001/18-COESPE, de 16 de Fevereiro de 2018. 

 

O Diretor do Complexo de Esportes e Eventos da UFRN (COESPE), no uso de 

suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e tendo em vista o que dispõe a Resolução 

nº 2370/2015-R – de 20-11-2015, 

 

R E S O L V E 

 

Designar o Servidor FRANCISCO JEAN CARLOS DA SILVA, mat. SIAPE 

1669509, Técnico em Assuntos Educacionais (TAE), para TUTOR do Estágio Probatório do 

Servidor GUSTAVO BRUNO DE FREITAS PAULO, mat. SIAPE 1131589, Assistente em 

Administração, lotado nesta Unidade Suplementar. 

 

(a) José Pereira de Melo - Diretor 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 058 27.03.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

Escola de Saúde - ESUFRN 

Portaria nº 008/18 – ESUFRN, de 22 de Março de 2018 

 

A Diretora da Escola de Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1688/2015-R, 

de 08 de setembro de 2015, 

 

R E S O LV E 

 

Designar os servidores docentes para atuarem como tutores para fins de estágio 

probatório dos servidores abaixo relacionados: 

 

Art. 01. – Enfermeira KARINY KELLY DE OLIVEIRA MAIA, matrícula nº 

3012023, tendo como tutora a Professora Msc. Sheyla Gomes Pereira de Almeida, matrícula 

nº 2420256. 

 

Art. 02. – Professora GRACIMARY ALVES TEIXEIRA, matrícula nº 4839262, 

tendo como tutor o professor Dr. Flávio César Bezerra da Silva, matrícula nº 3533060 

 

Art. 03. – Publique-se em Boletim de Serviço. 

 

(a) Edilene Rodrigues da Silva - Diretora 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 058  – Contém 24 páginas. 


